
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Servizio Manutenzione Infrastrutture, Traffico e 
Verde Pubblico

DETERMINAZIONE N 484 del 15/05/2020

Oggetto:

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE  E RELATIVA SEGNALETICA PER L'ANNO 2018 /
2019  5^ AFFIDAMENTO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con contratto in forma commerciale prot. n. 57675 del 09.08.2019 i “Lavori di manutenzione delle strade  e 
relativa  segnaletica  per  l'anno  2018 /2019  –  5^  affidamento”,  di  cui  alla  determinazione  n.  1027/2019, 
dell'Accordo Quadro  (rep. n. 28623 del 21.12.2018) sono stati affidati alla ditta MOVITER s.r.l.  con sede in 
Empoli (FI) – via Livornese, 190    C.F. e P. IVA  n. 06277020480  per l’importo di  €. 76.513,80.= Oneri per  
la Sicurezza  compresi;

Visto:

-  il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 11.05.2020 dal Direttore dei Lavori, geom. Elisabetta 
Bagnoli   dell’U.T.C., dal quale risulta che:

a) l'importo dei lavori eseguiti alle condizioni contrattuali è liquidato in complessive €. 76.420,39.= pertanto 
con una minore spesa di €. 93,41.=  (iva esclusa);

b) alla ditta sono stati corrisposti tre acconti  per un totale di   €. 76.000,00.=   e quindi rimane ancora da 
liquidare una somma netta pari ad €.  420,39.=  e quindi €. 512,87 (iva al 22% compresa);

c) l'Impresa ha provveduto ad assicurare gli  operai  contro  gli  infortuni  sul  lavoro ed anche per  le altre 
assicurazioni sociali come da DURC depositato agli atti;

e) i lavori sono stati eseguiti in tempo utile;

f) non risultano pubblicati avvisi ad opponendum in quanto i lavori sono stati fatti su proprietà comunale;

g) non risulta che l’impresa abbia ceduto i propri crediti;

Visti:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del  Sindaco n.  66 del  1.08.2019 con cui  è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Settore Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti



Vista la determinazione n.393 del 16.04.2020 relativa a “Riaccertamento ordinario dei residui anno 2019   – 
art. 228 D. LGS, 267/2000 e art. 3 C. 4 D. LGS. 118/2011;

Vista la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  Geom.  Massimo  Fiaschi, 
Responsabile del Servizio  Manutenzioni Immobili, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai 
sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

Preso atto  dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata  agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Ritenuto  che  non sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze  dell’istruttoria  condotta  dal  predetto 
responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di approvare, come approva, il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, 
geom. Elisabetta Bagnoli   dell’U.T.C., con il quale vengono liquidati in €. 76.420,39.=  i “Lavori di 
manutenzione delle strade comunali e relativa segnaletica per l'anno 2018 /2019 – 5^ affidamento” –  
eseguiti dalla Ditta  MOVITER s.r.l.  con sede in Empoli (FI) – via Livornese, 190    C.F. e P. IVA n. 
06277020480 per l’importo di 76.513,80 .=  Oneri per la Sicurezza  compresi come in premessa 
generalizzata a mente del Contratto in forma Commerciale prot. n. 57675 del 09.08.2019.

2. Di dare atto che:

 Il Responsabile del Procedimento è il Geom.  Massimo Fiaschi;

 Il numero di codice C.U.P.  Accordo Quadro è il seguente: C76G18000190004;

 Il numero di codice identificativo Accordo Quadro (CIG) è il seguente: C7516772C79;

 Il numero di codice identificativo 5^ Affidamento (CIG) è il seguente:79858904E7

3. Di  provvedere,  una  volta  esecutivo  il  presente  provvedimento,  alla  liquidazione  a  favore  della 
sopracitata ditta della somma di € 420,39.= oltre IVA (22%), quale saldo per la regolare esecuzione 
dei lavori in oggetto.

4. Di  dare  atto  che  con  il  presente  atto  si  rileva  un  economia  sul  Cap.  25800/01  “Interventi  di 
risanamento stradale  - CEN 542108” impegno n. 49537/2019, relativo allo stato finale pari ad  €.  
113,96.=;

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

6. Di dare atto  che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento 
diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

7. Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.



Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2019
4953

7
10052.02.2580001 2020 U.2.02.01.09.012

INTERVENTI DI 
RISANAMENTO STRADALE 
- CEN 542108

MOVITER 
S.R.L.

79858904
E7

-113,96

Empoli, 15/05/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


